Patuntur quidem etiam hi, quibus indulxit Deus peccati remissio-
nen, varias ærumnas, quas Pontificii, ut videre est apud Bellarm. libr. I.
de Purgat. cap. 10. & lib. 4. de Pœnit. cap. 2. volunt esse peccati pœnas, qui-
bus etiam abolitâ culpâ justitiae Dei fiat satis: Sed in omni pœna duo re-
periuntur; unum, quod est instar materiæ, nempe calamitas naturæ ad-
versaria; alterum, quod est instar formæ, nempe relatio ad peccatum;
peccatum enim & pœna peccati sunt ex genere *πάθος* *τι*, quare si hæc
relatio desinat esse, novusque respectus induatur, manere quidem potest
calamitas naturæ inimica quoad rem duntaxat, sed non quoad rationem
& definitionem pœnae; quemadmodum sanguinis effusio, ut est ab ho-
ste, vulnus est; ut à judice, pœna est, ut à Medico, remedium: ut ergo ea-
dem res propter varios respectus, quos induit, dicitur modò vulnus, mo-
dò pœna, modò remedium; sic eadem ærumnæ relate ad peccatum non
remissum dicitur pœna, relate ad bonum ejus cui infligitur dicitur *πα-
θία, πάθος δουλεία, castigatio, admonitio, probatio*, Hebr. 12. Augustinus in
Psalmum 38. *Flagellat nos Deus, inquit, eruditus, tota ista miseria generis humani,*
in qua gemit mundus, noveritis fratres, quia dolor medicinalis est, non sententia pœnalium;
Eclib. 2. de peccatorum meritis & remissione cap. 34. Ante remissionem fuit

illa supplicia peccatorum, post remissionem autem certamina exortatione ^g justorum. Hoc necesse est Pontificis concedant, si velint itw. Sicut ^g placuerit, non dissidere à sententia & opinione sita. Aliunt, Baptismum liberare nos ab omni tum culpā, tum pœnā, ut videtur est apud Thomam part.3. quæst.69. art.2. & sancitum est à Concilio Tridentino, se.4. cap.1. & tamen baptizati sunt adhuc hujusce vitæ calamitatibus obnoxii; illæ igitur calamitates non amplius pœnæ rationem habent quod ultrò concedit Vasquez in 3. partem disput. 156. cap.2. Certum est, inquit, remissio peccato criminati, non tolli hac mala; & tamen non manere sub ratione pœnæ, quia, sublatâ culpâ originali, nulla dignitas ad ea mala potest esse residua.

Quarto, remissio peccatorum ab ultrone à Dei liberalitate proficitur, nec ullis satisfactionibus nostris impetrare possumus à Deo remissionem peccatorum: 1. Quia peccati remissio est debiti condonatio; obtinere autem debiti condonationem, & satisfactionem debiti creditoris præstatre sunt ^{an}sata. 2. Deus nobis peccata gratuitò remittit, quod hæc loca confirmant, *Iustificamur gratis*, Rom.3.24. In quo habemus remissionem peccatorum ex diritate ipsius gratia, Ephes.1.7. ~~ad extirpationem~~ nūr omnia nostra peccata, Coloss.2.13. Si autem gratuitò remittat, nullam à nobis exigit satisfactionem; gratia autem creditor remittit debitum, qui ultrone à liberalitate, nullaque sibi numeratâ pecuniâ, nomen debitoris expungit. 3. Si Christus plenissimè satisfecit pro nobis, Deus à nobis nullas exposcit satisfactions: nam si satisfecit pro nobis, id est, loco & vice nostra, nos tales habemur ac si nos ipse satisfecissimus; At si nos ipse satisfecimus non amplius nobis est satisfaciendum, quod autem satisfactio à Christo pro nobis præstata, sit perfectissima, vel ex eo patet, quod seipsum dedit in pretium redempcionis, 1. Timoth.2.6. *AAnimam suam dedit in redemptiunis pretium*, Matth. 20.28. Hoc autem pretium quum sit valoris infiniti, non potest non esse sufficientissimum. 4. Baptizati remissione in adepti peccatorum liberantur tum ab omni culpa, tum ab omni pœnâ, cuius rei rationem apposite reddit Thomas 3. partis quæst.69. art.2. his verbis: *Omni Baptizato communicatur passio Christi ad remedium, passio autem Christi sufficiens est satisfactio pro omnibus peccatis omnium hominum; & ideo qui baptizatur, liberatur à reatu totius pœnae debita pro peccatis, ac si ipse satisfecisset pro omnibus peccatis.* Quod si baptizati liberantur à reatu omnis pœnæ, quia satisfactio Christi illis per Baptismum applicatur; quam eadem Christi satisfactio nobis applicetur per fidem, quid obstat quominus hi, qui vivâ fide Christum amplectuntur, liberentur ab omni pœnâ & ab omni satisfaciendi necessitate?

Quinto, remissio peccatorum subnectitur & adjungitur Ecclesiæ, quia non nisi in Ecclesiæ communione obtinetur remissio peccatorum. Quemadmodum enim (si magna parvis; si sacra prophanis componere liceat) Romulus, Urbe conditâ, Asylum aperuit, ut qui eò ex finitimis populis confugerent tuti essent ab omni violentia, & immunes ab omni pœnâ; Sic Ecclesiam Deus condidit & architectatus est, ut rei omnes eò ^{confus.}

confugientes remissionem peccatorum accipient, & immunitatem ab omni culpa. Ratio est, quia remissio peccatorum non datur nisi fidelibus; Remissionem peccatorum accipiet per nomen ejus quivis qui credit in eum, Acto. 10. v. 43. At Ecclesia cœtus est fidelium; soli igitur, qui sunt in Ecclesia, accipiunt remissionem peccatorum. Deinde, quicunque est in Christo per spirituale coalitionem & communione, est etiam in Ecclesiâ, quæ mysticum est Christi corpus; non obtinemus autem remissionem peccatorum nisi in Christo, In quo habemus remissionem peccatorum ex divite ipsius gratia, Eph. 1. 7. Et nulla est condemnatio iis qui sunt in Christo Iesu, Rom. 8. 1. Quare non nisi in Ecclesia contingit nobis remissio peccatorum.

Inde desuntur solutio illius vulgaris & per vulgatæ quæstionis, An extra Ecclesiam sit salus? Vel enim Ecclesiam intelligimus Catholicam, quæ mysticum est Christi corpus, & cœtus Electorum efficaciter vocatum; vel Ecclesias particulares. Extra Ecclesiam Catholicam nulla est salus; i. qui est extra communionem Ecclesiae Catholicæ, non est fidelis, quum Ecclesia sit cœtus fidelium; At qui non est fidelis, precisa est illi spes omnis salutis, qui enim non credit, vitam non videbit, & jam condemnatus est, Johan. 3. v. 18. & 36. Deinde, quicunque est extra communione in Ecclesiæ Catholicæ, non est membrum corporis Christi mystici, quum Ecclesia sit corpus Christi mysticum, qui autem non est membrum corporis Christi, æternæ vitæ succum ab eo capite dimanantem non accipiet, ac proinde neque salutem æternam; Christus enim non est nisi corpus sui Salvator, Ephes. 5. 24. Extra verò hanc aut illam Ecclesiam particularem definitè & determinatè potest esse salus, possumus enim alteri nos adjungere; at extra omnem Ecclesiam particularē non potest esse salus, si aliquam habueris cognitam, eiique commode & per temporum rationem te possis adjungere: Nam si Ecclesiæ particulari adjungere te possis, dederis tamen, hic est impius, Verbi, Sacramentorum, publicatum precum totiusque ordinis Ecclesiæ contemptus, dignissimusque quem Deus morte ulciscatur æternâ.

IN SECTIONEM XVII.

Quum gravis sit & acerba humanæ vitæ conditio, quum multis in commodis agitetur, multisque conflictetur miseriis, quumque ipsi, & quicquid in ea specie boni blanditur, luctuosa morte finiatur, quæ hominem in putre cadaver convertit, quo nihil vel odore tetrius, vel contagio pestilentius, vel aspectu truculentius; in mediis hujuscem vitæ malis dolorem nulla consolatio levaret, nisi nos in hoc mundi salo jactatos, vitæ melioris, quæ per resurrectionem adiutur, spes reficeret ac recrearet. Ideo Tertull. lib. de resurrect. carnis, *Fiducia Christianorum*, inquit, *resurrectio mortuorum*, hoc est, ut ultimum sit præstantissimum Christi beneficium, ad quod cætera omnia, ut media ad finem suum ordinata, referun-

mar, Idem sic clauditur Symbolum Apostolorum, *Credo resurrectionem carnis & vitam aeternam.*

Resurrectionem ut puerile ludicrum riserunt olim Philosophi, Tertul. libr. de praescript. adversus haereticos cap. 2. *Vt carnis, inquit, restitutio negatur, de una omni Philosopherum Schola sumitur.* Idem Cæcilius, stans è partibus Philosophorum apud Minutium, Aniles, inquit, *fabulas adstruunt & amictant Christiani, renasci se ferunt post mortem & cineres & favillas.* Resurrectionem negarunt & Sadducaeï, qui cum Epicuro mortem esse ultimam linearunt rerum, & post mortem nihil superesse definierunt. Hæc opinio dupli ciarietate pulsari potest, tum rationibus à Scriptura, tum rationibus à virtute Dei desumptis. Christus ut Sadducæis os obstatueret, eorumque pertinaciam obtundere: *Erratis, inquit, neque Scripturas scientes, neque virtutem Dei.* Matth. 22. 29. Virtutis Dei consideratio facit, ut credamus Resurrectionem esse possibilem, quum enim Deus sit Omnipotens, nihil est quod effugiat omnipotentiam Dei infinitam, nisi quod est *non possumus a diuina misericordia.* Illud autem est impossibile omnino, quod nascitur ex essentiali & interna terminorum repugnantia, quæ includit esse & non esse, affirmationem & negationem; At restitutio carnis non includit esse & non esse, affirmationem & negationem; quenam enim potest esse contradictionis & repugnantiae species, si dicamus hominem, qui fuit aliquando, esse de novo? Certe non est minor repugnantia hominem qui non fuit produci, quam eundem postquam fuit produci & restaurari; nec est minoris virtutis hominem ex terræ limo formasse, quam eundem postquam abierit in pulvorem ex pulvere reformare, Deus illud semel præstuit, quidni posset & istud? *Quum difficilium sit, id quod non est incipere, quam id quod fuit iterare,* ut ait Minutius in Octavio, & majoris sit miraculi lumini evanescere, quam jungere; ut ait Ambrosius in Orat. de fide Resurrectionis, & Tertull. hbr. de Resurrect. cap. 9. *Idoneus est resuscitere qui fecit, quantum plus est factus, quam resuscifecit; mutum dedisse, quam redditisse;* ita resurrectionem carnis facilitorum credas institutionem.

II. Materia & forma concurrunt ad essentiali rei compositionem; post mortem autem hominis remanet materia, quicquid enim intericit definit in materiam, & in eatum praæcente, tum praæxistente, tum servata ac superstite huius rerum omnium novationes, remanet etiam anima membris exonerata mortalibus; Deus quoque, qui prius hanc animam cum hac materia copulavit, retinet eandem virtutem, eamque non usum detritam, non opere exhaustam, non senio confectam aut debilitatam, quidni poterit denud eas conjungere? 3. Deus exhibuit in naturæ cursu futuræ resurrectionis aliquod specimen & quasi imaginem quandam: *Demens, quod tu seris non vivis, nisi mortuum fuerit,* 1. Corinth. 15. 36. Scitè olim Minutius in Octavio. Vide quam in solarium nostri, resurrectionem nostram omnis natura meditetur; Sol demergitur & nascitur, Astra labuntur & redeunt, flores occidunt & reviviscunt, semina nonnisi corrupta revirescant. Et Ambrosius in libr. de fide Resurrectionis, *Quid natura, si homines, quos acceperit, terra restitu-*

tum, quum seminum corpora que suscepit, vivificet, erigat, vestiat. Dñe ergo dubitare quod depositum generis humani terra fides reddat, qua commendata sibi semina usurio quodam sanore multiplicata restituit; Sed omnium elegantissime Tertull. lib. de Resurrect. carnis cap. 9. Dies, inquit, moritur in noctem, & tenebris usque quaque sepelitur, funestatur mundi honor, omnis substantia denigratur, sedant silent, stupent cuncta, ubique justitium est, quiis rerum. Ita lux amissa lugetur, & tamen rursus cum suo cultu, cum Sole, cum dote, eadem & integra & tota universo Orbis reviviscit, interficiens mortem suam noctem, rescidens sepulturam suam tenebras, &c. Quippe etiam terra de celo disciplina est, arbores vestire post folia, flores denud colorare, herbas rursus inponere, exhibere eadem qua absunta sunt semina, &c. Totus igitur hic ordo revolutus rerum, testatio est resurrectionis mortuorum; Vel ipsi Philosophi non negarunt Resurrectionem esse possibilem. Chrysippus de Providentia à Lactantio citatus lib. 7. Divinatum institutionum, cap. 23. dñor, inquit, ὡς ἀδελφὸν ἡμῶν μητέρα τηλοθῆσαν πάλιν θεαὶ δωρεὰν εἰποῦσαι, εἰς ἐτοῖς τοῖς εἰρηνῶν τοῖς, id est, apparet non esse impossibile ut nos post mortem, rursus virginibus certius temporis reuelatis in hunc statum, in quo nunc sumus, restitutum iri.

Quid quod etiam ipsi Philosophi futuram esse corporum Resurrectionem, saltem per suspicionem aliquem, subodorati sunt. Stoici omnia crediderunt per ~~extinctionem~~ & conflagrationem novatum iri, & effeta omnia instauratum iri, futuram esse & juvenescentem mundi faciem; imò & eosdem homines in Oibem reddituros. Seneca in Stoicorum agmine triarius, Epist. 36. Mors, quam pertimescimus, non eripit vitam, sed intermitit, veniet iterum qui nos in lucem reponat dies: sed imprimis notandum est & literis uncialibus scribendum aureum Phocylidis dictum, οὐ τολμεῖσθαι τοτε πόλεμον. Καὶ ταῦτα δὲ γενεῖται τοτε πόλεμον εἰς φίλον, i. non est rationi conservaneum dissolvi hominū harmoniam, sed ex terra speramus in lucem redituras reliquias mortuorum. Quod illis ratio ipsa persuadere potuit: quum enim Deus justissimus sit, & scelerum vindicta acerrimus, necesse est ut peccatas sceleribus pates ab impiis reposcat: peccant autem impii non solum anima sed & corpore belluinae siquidem libidines per corpus exercentur, & corpus in cœno voluptatum fœdè voluntatur: postulat igitur divinita justitia ut homines scelerati in animabus & in corporibus metitas luant peccatas; quod quum non fiat in hac vita, expectanda est alia, quæ homines flagitosos & in animabus & in corporibus puniat in æternum, quod fieri non potest nisi resumantur corpora per resurrectionem. Deinde, homines felicitatis sunt capaces, estque hominibus insitus & innatus felicitatis appetitus, hic appetitus non potest esse frustra, quum illum Deus per naturam inseverit; necesse est igitur ut in quibusdam expletatur; non expletur autem in hac vita tot miseriis implicata, in altera igitur expletatur necesse est. Quum autem beatitudo ex sententia Philosophorum sit, secretus maiis omnibus cumulata bonorum complexio: Cicero Tuscul. 3. absque resurrectione nemini potest contingere felicitas; non enim potest esse immunitas à morte, φερετ διαστήτης & teterimo om-

nium malorum, absque resurrectione, nec cumulata omnium bonorum possessio, absque immortalitate gloriosa, nec immortalitas gloria, absque resurrectione cogitari potest.

Sed Scriptura, quod tatio obscurè docet, quod Philosophia hæsitans loquitur, aperte tradit, disertissima sunt Scripturæ sacræ Testimonia quæ Resurrectionis certitudinem nobis ingenerant.

Ex Veteri Testamento locus est clarissimus qui habetur Danielis 12.2. multū eorum qui dormient in pulvere excitabuntur, h[abent] ad vitam eternam, illi ad opprobrium eternum. Sed illabefactibile ducitur argumentum ex loco quem Christus contorsit adversus Sadduceos, Matth. 22. Ego sum Deus Abrahami, Isaia & Iacobi, Exod. 3.6. Hic 1. notandum est, per Abrahamum non intelligi tantum ejus animam; sic enim Deus esset altera ex parte tantum Deus Abrahami, sed intelligitur totus Abrahamus ex anima constans & corpore; unde sequitur, Deum esse Deum totius Abrahami & secundum animam & secundum corpus. 2. Notandum est, dici Dominum Deum Abrahami, quia sic Salvator, benefactor & Redemptor Abrahami; Benefactor autem Salvator & Redemptor Abrahami & secundum animam & secundum corpus qui esset, si corpus ejus semper in pulvere terrea maneret sub dominio & potestate mortis? Sed excutianus Christi argumentum, ex eo quod Dominus fit Deus non mortuorum, sed viventium, concludit Abrahamum vivere: vivebat quidem secundum animam, tum vita essentiali, quæ nihil aliud est quam esse rei viventis, tum vita beatâ seu ætua, quæ consideratur secundum ævum & affectionem rei viventis ad principium vitae, nempe Deum. Abrahamus autem, secundum se totum consideratus, ut est quid ex anima & copore inter se unitis coalescens, viuebat, non quidem in se, ejus anima corpori suo nondum adjuncta, sed Deo, ut dicitur Lucæ 20.38. Deo autem vivere dicuntur, qui ex infallibili Dei decreto resurrecti sunt aliquando.

Ex Novo Testamento deducuntur innumera testimonia ad confirmandam resurrectionis fidem; disertissimum est ille: qui habetur Johani. 5.28. Veniet hora, quâ omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem ejus, & prodibunt, qui bona fecerint, in resurrectionem vite; qui mala egerint, in resurrectionem condemnationis. Caput 15. primæ ad Corinth. multa continet argumenta, quibus adstruatur resurrectionis fides; inter illa est istud quod habetur v.19. Si enim in hac tantum vita speramus in Christum, miserrimi omnium sumus: de cuius tamen dicti veritate multi litigant: Si enim animæ fidelium corporibus suis laxatae ad Dei Christique conspectum evolent, ibique felicitate inenarrabiliter fruantur, dum reproborum spiritus miris modis torquentur; ut constat ex historia Lazari & dividis Epulonis Lucæ 16. non videtur huic dicto constare sua veritas; fideles, si non sit resurreccio, esse omnium miserrimos. Respondeo; Fideles ante resurrectionem primitias tantum æternæ felicitatis degustare, plenum autem cumulum non adipisci nisi per resurrectionem; tollatur ergo resurreccio, non erit plena perfectaque felicitas; si nunquam sit plena felicitas, neque erit inchoata, quum hæc

ad illam essentialiter ordinetur, nec sit nisi propter illam; quia si non esset resurrectio, periret omnis alterius vita felicitas; & ita potior esset reproboium, quibus in hac vita bene est, quam fidelium, qui multis malis vexantur, conditio.

Hujusce Resurrectionis modus nemini mortalium solius rationis luce *νόητρον*, sed *οὐαπ* unquam innotuit, hunc nobis Deus in Verbo suo revelavit; quos superstitites inveniet Resurrectionis dies immutabuntur illi, & per subitam illam immitationem transibunt à statu corruptionis in statum incorruptionis, & immortalitatis, ut docet Apostolus i. Cor. 15. qui vero mortui fuerint & quorum corpora in sepulchris computuerint, excitabuntur & resurgent, illa immutata secundum qualitates, induent enim qualitates gloriose, cœlestes, & spirituales, quæ sunt, 1. *Impassibilitas*; erunt enim supra omnes nocentium qualitatum excelsus, ac proinde expertia ejus passionis quæ dicta est à Philosopho, libr. 2. de Anima cap. 5. φθορὰ τὸν οὐαπτικόν, id est, ad perniciem & interitum rei comparata. 2. *Immortalitas*; Mortale enim hoc induet immortalitatem & incorruptionem, i. Cor. 15. 54. Mori amplius non possunt quia sunt *ἰσαγέλοι*, Luc. 20. 36. Et ut in Adamo fuit non moriendi potentia, sic in beatis erit impotentia moriendi. Recte Augustinus libr. 22. de Civitate Dei-cap. ultimo *Prima immortalitas*, inquit, quam peccando perdidit Adam, fuit, posse non mori; non rissima erit, non posse mori. 3. *Claritas gloriosa*; Fulgebat justi ut Sol in regno Patri sui, Matth. 13. 43. transfigurabit corpus nostrum ut conforme fiat corpori ipsius glorioso, Philip. 3. 21. Gloria autem significat splendorem & magnitudinem lucis, sic dicitur gloria Solis, Lune & stellarum, i. Corint. 15. 45. sic dicitur gloria faciei Mosis, i. Corinth. 13. 7. 4. *Spiritualitas*; Seritur corpus animale, excitatur corpus spirituale, i. Corinth. 15. Quia præstantissimis dotibus sic erit ornatum, ut non amplius cibo, potu, somno aliisque hujusce vita præsidii; & admissum indigeat, erit enim *ἰσαγέλος*, erunt tamen corpora eadem numero secundum substantiam: 1. Hoc sonat *resurrectionis* vox, resurrectionis enim non est, nisi ejus quod cecidit excitatio, si cadat hoc corpus morte exanimatum, & aliud, quam quod cecidit, formetur à Deo, creatio est, non resurrectio. 2. In omni mutatione sunt duo termini, quorum uno abeunte subit alter, & subjectum utrique termino substractum ad ferendas eorum vices, sed resurrectio est mutatio quædam, terminus à quo, morietur, terminus ad quem, vita; subjectum est corpus, quod utrique termino morti scilicet & vita vicissitudine quadam subjacet. Idem ergo corpus, quod jacet morte peremptum, illud est quod revocatur in vitam. 3. Dicitur Christus *transformatus* corpus nostrum humile, ut fiat conforme corpori ejus glorioso, Philip. 3. 21. quod verum non est, nisi idem corpus, quod jam humile est, evehatur in gloriam: & disertius i. Corinth. 15. 53. *Corruptibile* hoc induet incorruptionem, Non poterat, inquit Tertullianus, expressus loqui, nisi cutem suam manibus teneret: hoc autem non esset si corporibus istis citra spem restorationis absumptris, nova crearet Deus; nam ut hoc corruptibile induat incorruptionem, oportet ut idem, quod jam est cor-

ruptioni obnoxium, subeat incorruptionem. 4. Christus ipse Joh. 5. 28. aut, *Eos qui sunt in sepulchris, auditos esse vocem suam, & prodituros. Quod si nova corpora crearet Deus in locum eorum quæ in sepulchris computruerunt, qui posset esse verum, eos qui sunt in sepulchris audituros vocem Christi, & e suis sepulchris predicturos.* Denique, non est rationi consentaneum, ut hoc corpus, quod portavit opprobrium & ~~cu~~ Christi, non sit particeps gloriae illius, & quod Martyrii coronam gestavit, non donetur immortalitatis coronâ, quam rationem eleganter prosecutur Tertull. libr. de Resurrect. cap. 42. *Quam absurdum, inquit, quam verò Euthanicum, utrumque autem quā Deo indignum, aliā substantiam operari, aliā verò mercere dispergi: ut hec quidem caro per martyria lanetur, alia verò coronetur; Item, E contrario hæc quidem caro in surcitū voluerit, alia verò damnetur.*

Sed summopere notandum est, ut idem homo resurgat, non esse necessarium, ut nulla sit prorsus materiae varietas; hominis enim materia propter caloris actionem humidum depascantis continuò fluit & dilabatur, & in locum ejus quod labitur novæ partes succedunt; manet tamen idein numero homo in toto vitæ suæ cursu, nec alius est puer, alius verò senex: sic olim in resurrectione, quod minus erit materiae quam decet supplebitur, & compensabitur aliunde, non mutatâ tamen identitate rei, sic vix dum nati infantes, nani, pumili, coactæque brevitatis ~~admodum~~ non resurgent cum corporum imperfectione, sed eorum defectus accessu novæ materiae resarcietur, nec tamen destruetur identitas rei. Deinde, homines giganteæ vastitatis ac portentosæ, vel gibbo deformes, amittent aliquid materiae, ut decentem habeant & congruentem magnitudinem, qualis decet statum gloriæ, qui est status perfectionis, manente tamen identitate rei.

Resurrectio piorum & impiorum simul communis est, quod Pharisei negabant; existimabant enim, omnium animas è corporibus exsolatas in locis quibusdam subterraneis & abditis quibusdam receptaculis contineri, animas impiorum in illo subterraneo carcere in æternum detineri, ibique pro merito torqueri, solis verò pii, qui sanctè vixerant, datum iri resurgere, hisque indultam esse ~~pascere~~ ~~ad~~ ~~lucum~~, ut ait Iosephus antiquit. lib. 18. cap. 2. immaniter tamen hallucinabantur; certum enim est ex verbo Dei, omnes homines resurrecturos, disertus est locus qui habetur Johan. 5. 28. *Veniet hora, qua omnes qui sunt in monumentis audient vocem ejus & prodibunt, qui bona fecerint, in resurrectionem vitæ; qui malaegerint, in resurrectionem condemnationis: & qui habetur 2. Corinth. 5. 10. Oportet omnes nos comparere coram tribunalii Christi, ut reportet unusquisque in corpore suo congruer ad id quod fecerit, sive bonum, sive malum.* Et certè justitia Dei impiorum postulat resurrectionem, ut quemadmodum toti peccarunt & in anima & in corpore, toti integrique subeant secundam mortem, & tum in anima, tum in corpore plectantur in æternum. Differentia tamen est quam maxima, pii resurgent ad vitam, impii verò ad mortem & condemnationem; illi virtute Christi ~~ut~~ capit, illis cœi membris vitam influentis:

isti verò virtute Christi ut judicis, impios ad justitiae suæ tribunal citantis, ut audiant sententiam condemnationis, & tum in corpore, tum in anima pares peccatis suis pœnas inveniant.

Post resurrectionem, additur, *Vita æterna*, quæ est perennis ille ac felicissimus status, in quo exutâ omni tum animæ, tum corporis infirmitate, bonorumque omnium cumulatâ possessione completi fideles, cum Christo capite gloriose regnabunt in cœlis. Dicitur *vita* quoniam est gloria hominis cum Deo conjunctio, ipsius Spiritu, tanquam animâ eos cœlesti vitâ vivificantem; dicitur status felicissimus, quoniam est status omnium bonorum aggregatione perfectus, quem quis adeptus, nihil ulterius desiderare queat, erit in intellectu cognitio tanta quanta maxima esse potest, in voluntate justitia & sanctitas perfecta; in appetitu gaudium gloriosum & lætitia exuperans omnem intellectuonem, in corpore immortalitas gloria. Huic vitæ opponitur *mors æterna*, non quæ longissimi temporis cruciatibus consumat aut extinguat animam, ut voluit Arnob. libr. 2. contra Gentes, in doctrina Christiana nondum satis institutus, sed quæ nihil aliud sit quam ab alienatio à grata & gloria vita Dei; Nam, ut ait Augustinus, *mors animæ* fit quum e. m. deserit Deus; sicut *corporis* quum illud deserit anima. Optimè Laetant. libr. 2. Divinarum Institut. cap. 13. Mortis æterna non ea vis est, inquit, ut iniustas animas extinguat omnino, sed ut puniat in æternum: eam poenam secundam mortem nominamus, & est æterni doloris perpeſſio, vel animarum, pro meritis, ad æterna supplicia, damnatio. Facit Deus Optimus, Maximus, ut eam nunquam περι, sed ογροις tantum cognitam habeamus. AMEN.

IN SECTIONEM XVIII.

Tria sunt quæ ad salutem necessariò concurrunt, Dei misericordia, tanquam causa principalis & ~~πρωτη~~, deinde mors & obedientia Christi tanquam causa salutis meritoria; denique fides, organum & instrumentum, quo ad thronum Divinæ misericordiæ acri peccatorum nostrorum sensu vulnerati configimus, & Christi obedientiam in Evangelio nobis oblatam apprehendimus, eamque nobis applicamus ad salutem & ad vitam. Quare nihil nobis proderit Dei misericordia, quâ Filium suum dedit; nihil nobis proderit mors Christi, quâ justitiae Dei plenissimè satisfactum est, nisi Christum apprehendamus & bonorum ejus siamus participes; hoc autem non sit nisi per fidem; quemadmodum etiam nihil tibi proderit cadus vini plenus si ~~βασιλευεις~~ abscindas, ut inde non liceat haurire. De objecto & fundamento, cui fides innititur dictum est in expositione Symboli Apostolici, ejus nobis est nunc explicanda definitio.

Fidem dicimus firmam ac stabilem cognitionem paternæ erga nos Dei benevolentiae, sicut per Evangelium, Patrem se nobis Christi beneficio,

EXPLICATIO CATECHES.

& Servatorem fore testatur. 1. Dicitur cognitio : cognitio enim in Scripturâ accipitur pro fide, Esaiæ, 53.11. *Servus meus cognitione sui multos justificabit*, Job. 6.29. *Novi Redemptorem meum vivere*, & 1. Johan. 3.2. Scimus fore ut quum ipse patefactus fuerit similes Deo simus, & 2. Cor. 3.18. Nos omnes qui relecta facie gloriam Domini contemplamur, secundum eandem imaginem transformamur : quod ibi cognitio accipiatur pro fide, hâc invictâ & ~~ab artis ratione probatum~~ ratione probatum imus. Hæc cognitio vel est per intellectum evidenter convincitatem, vel ex Dei revelantis & proponentis autoritate ; prius nemo dixerit, quum hæc cognitio sit immane quantum supra rationem omnem; posteriorius ergo verum est, ac proinde cognitio hæc fides est, quum sequatur autoritatem & revelationem Dei *a ^{et} homine*; nam, ut ait Augustinus in lib. de Utilitate credendi cap. 2. *Quod intelligimus, hoc d. b. mens rationi; quod credimus, autoritati.*

2. Habitus, qui per disciplinam ingeneratur, est habitus intellectus ac proinde cognitio ; Omnis enim doctrina & disciplina medium est institutum & ordinatum ad augendum & locupletandum cognitione intellectum : sed fides ingeneratur per disciplinam ut disertè docet Christus, Johan. 6. 45. *Quisquis audivit a Patre, & didicit, venit ad me.* Venire ad Christum, est credere in Christum; qui didicit, ergo credit, & ita fides per disciplinam insinuat se in intellectum : ideo fideles omnes eo in loco vocantur *christiani*. Adde, quod auditus est sensus disciplinæ : at fides est ex auditu, Rom. 10.17. Ergo ingeneratur per disciplinam, ac proinde est habitus intellectus, & per consequens cognitio. 3. Omnis actus vel habitus apprehendens veritatem, est cognitio intellectus, quoniam objectum intellectus est verum, ut objectum voluntatis est bonum : at per fidem apprehendimus veritatem; sic 2. Thessal. 2. 12. damnantur qui non crediderunt Veritati, & ejusdem capit. v. 13. nominatur sanctificatio spiritus, & fides habita veritati. Et sanè, quum *τιστί* sit *λόγος την ιδέαν*, persuasus fuit, ut notauit Budæus, magnum Græciæ lumen, *Credere nihil aliud est, quam persuasum esse de veritate alicuius rei.*

Quum autem fidem cognitionem dicimus, non dubiam intelligimus & versatilem, sed firmam, certamque. Certitudo autem duplex est, objecti una, sive rei cognitæ; altera vero subjecti, sive hominis cognoscentis; certitudo rei cognitæ est certa & immutabilis, quæ aliter se habere non potest veritas, quod bifariam contingit, vel ob internam terminorum *χειρ* & habitudinem. ut, Deus est justus, omne corpus est finitum; vel ex determinatione Divinæ voluntatis, ut futura est corporum resurrectio. Certitudo autem subjecti seu hominis cognoscentis, nihil aliud est quam firmitas quædam assensus, excludens omnem ab animo trepidationem, & dubitationem omnem eximens; (cui opponitur *τριπλας* & *duplicata* Academicorum) cuius quidem triplex potest esse causa; aut enim per sensus, aut per rationem, aut per revelationem Spiritus S. nobis ingeneratur, prima dicitur *certitudo*, altera *scientia*, tercia vero *fides*.

Fides utramque certitudinem amplectitur, & quidem certitudinem objecti, sive rerum quas fides apprehendit; quia fides non nititur nisi

verbo.

verbo Dei, quod, quum sit à Deo profectum, qui est ipsamet Veritas, nihil potest habere falsitatis admixtum. Certitudinem quoque subjecti sive hominis cognoscentis in se fides includit : hæsitatio enim & fides sibi non opponuntur. Et 1. Matth.14.31. Ολιγόπτερος τι είδε τα ουρανά. Autem Grecis dicuntur illi, quorum animus ita fluctuat ut nunc huc, nunc illuc rapiatur; hæc autem hæsitatio quum adscribatur & defectui fidei, fidei ex diametro adversatur : fidei quoque opponitur dubitario, Matth.21.21. Si fidem habueritis, & non addubitaveris, & Jac.1.6. postulet cum fide, nihil addubitans. 2. προφεία adscribitur fidei, Heb.10.22. accedamus ἡμεροφορίᾳ της ετούτης, & Rom.4.21. dicitur Abrahamus fide πληρωμήσις : significat autem πληροφορία plenam, ut ita dicam, certiorationem, ita ut nullus sit ambigendi locus, quod etiam Hebrææ nomenclatura egregiè respondet; fides enim dicitur πληρωμή, quæ vox significat firmatatem & certitudinem, hinc sit, ut Exod.17.12. manus Mosis, cùm eas suffulcerent Aaron & Hur dicuntur fuisse πληρωμή, Græci vertunt εἰσελιθερία, in 2.Petr.1.12. fideles dicuntur εἰσελιθεροὶ εἰς τὴν πληρωμήν δικαιοία.

Nec solum fides est cognitio firma certaque; sed etiam persuasio paternæ Dei erga nos benevolentia, quo designatur objectum fidei. Est autem adæquatum fidei objectum verbum Dei, fides est ex auditu, auditus autem per verbum Dei, Rom.10.17. Verbum autem Dei, vel versatur in narrando, vel in promittendo inde oritur distinctio fidei historicæ & justificantis. Si Deo narranti credimus, fides est historicæ; si promittenti, fides est justificans & salvifica. Ergo promissio gratiæ & misericordiæ Dei erga nos, est principale & præcipuum fidei objectum, quod nobis persuadet mutua promissionis & fidei relatio; sic Rom.4.20. dicitur Abrahamus ad Dei promissionem sese corroborasse fide, & Gal.3.14. dicimus accipere promissionem Spiritus per fidem; sic Evangelium, quod continet gratuitas salutis promissiones, dicitur potentia Dei ad salutem cuivis credenti, Rom.1.16. & Evangelium dicitur Verbum fiduci, Rom.10.8. Ergo fides non nititur nisi gratiosa salutis promissione propter Christum.

Quia vero Dei promissio est promissio gratiæ ac misericordiæ Divinæ, qui fidem definiunt, certam firmamque persuasionem de divinæ promissionis veritate, perinde faciunt ac si eam definirent certam firmamque Divinæ erga nos misericordiæ persuasionem, & hoc est proprium ac præcipuum fidei objectum, specialis scilicet Dei erga nos misericordia in Christo, quod tamen Bellarminus συντεχνεῖ, lib.1. de justificatione cap.8. At nos invictis rationibus imus probatum. 1. Fides dicitur Hebr.11.1. ἵνα εἰπέτειν τὴν ἀπόγουνταν certa rerum qua sperantur expectatio; quæ sunt autem illa quæ sperantur, certè quicunque sperat, sperat se compotem futurum vitæ & salutis æternæ ex speciali Dei misericordia, quum autem quæ sperantur, credantur; sequitur, fidelem esse certo persuasum se vitâ æternâ potiturum per specialem Dei misericordiam. 2. In omnibus Scripturæ locis, ubi mentio fit veræ fidei, ejus objectum est specialis Dei misericordia, vel quod perinde est, bonum aliquod ex

speciali Dei misericordia, obtainendum. Rom. 4.20. dicitur *Abrahamus ad Dei promissionem non addubitasse diffidentiam, sed fide fuisse corroboratum.* Hic fides non potest non significare firmissimam persuasionem, quâ certus fuit Abrahamus, se ex speciali Dei misericordia accepturum quod sibi fuerat promissum. 3. Matth. 9. 22. Christus hæmorrhœus dicebat, *Confide, filia, fidem tuam et salvam fecit.* Quænam fuit illa fides? nisi ea quâ certò persuadebatur se sanatam iri ex speciali Dei misericordia: dicebat enim, si tetigero vestimentum ejus servabor. Quod habetur Marc. 11. 24. eximit omnem dubitationem, *Quocunque precantis petitis, credite vos accepturos.* Quid hoc est, credite vos accepturos? nisi, certò estote persuasi vos ex speciali Dei misericordia impetraturos quidquid postulatis. Nititur hæc fides speciali Dei misericordia.

Sed & rationibus idem evincitur. 1. Ea fides quæ affert pacem & *agape* conscientię, est certa de Dei erga nos amore ac misericordia persuasionis; quia quum anxietates & terrores conscientiarum nascantur ex ira Divinæ apprehensione, ejusque justitiae severissimæ; pax & tranquillitas conscientiarum non oritur nisi ex Dei erga nos amore, Deique nobis reconciliati persuasione: fides autem vera pacem & tranquillitatem ingenerat conscientiis, *Fidei justificati pacem habemus erga Deum.* Rom. 5.1. Consistit ergo fides in sensu Divini amoris, & Dei erga nos misericordia persuasione. 2. Libertas & *ταπεινία* intrepidè Deum adeundi, non provenit nisi ex cognitione Divini erga nos amoris: nos enim miseri homunciones, peccatores, sceleribus cooperti, quomodo Deum, severissimum judicem & acerrimum vindicem peccati, possumus adire cum fiduciâ, nisi certò persuasi simus Deum nobis esse propitium & favorabilem in Christo? Hæc autem libertas, hæc fiducia nascitur ex fide, *In quo habemus libertatem & aditum cum fiduciâ per fidem ipsius,* Ephes. 3.12. unde sequitur *eu nōn wālēs fidem esse persuasionem illam de Divino e g̃a nos amore & misericordia.*

Hæc est veræ fidei natura, quam tamen Doctores nostri variè definiunt, alii cognitionem, alii assensum, alii verò persuasionem nuncuparunt, sed hoc est dissidium verborum potius quâ sententiarum, sive enim cognitionem dicas, sive assensum, sive persuasionem, perinde est. Calvinus & hic & Institut. lib. 3. cap. 2. §. 7. 8. definit eam *Certam ac stabilem paternæ Dei erga nos benevolentiae cognitionem.* Musculus in Loco Communi de fide §. 1. fidem definit *Constantem assensum cordis ad ea quæ narrantur vel pronuntiuntur verbo.* Martyr Locorum Communium Classe 3. capit. 4. §. 3. definit eam *Certum firmumq; animi assensum verbis Dei. à Spiritu Divino afflatum ad salutem credentium.* Beza persuasionem definit, in cap. 1. ad Rom. 4. 17. fidem, inquit, de quâ hic queritur, *esse definimus, firmam illam & constantem animi persuationem,* qua certus est apud se unusquisque fidelium, non modò verum esse in genere Verbum Dei, ac proinde promises de gratuitate per Christum reconciliatione: sed etiam istas ad se propriè pertinere credit. Bucerus in cap. 8. Matth. §. 10. Hanc, inquit, *Hebreis ἡμῶν, Graci nis, vocarunt, quorum commoda atque apposite appellationi, si, ut est, responderet.*

respondere velimus, nullo id alio significantius vocabulo quam persuasionis praestabimus. Et paulo post, Fides est constans firmaq; animi per Spiritum Sanctum de Dei bonitate ac promissis persuasio. Zanchius, de operibus Redempt. libr. I. c. 12. thes. I. fidem dicit esse persuasionem seu vim quam persuasi sumus de veritate Verbi in sacris Literis propositi. Perkinsius armillæ aureæ cap. 36. Suminus gradus fidei, inquit, est ~~pietas~~ fides in misericordia, qua non solum est vera ac certa, sed etiam plena persuasio cordis, qua statuit Christianus Deum amare se. Si quereras Annon fides sit fiducia? Respondeo, fiduciam quidem indissolubili nexu cum fide cohærente; non tamen, si propriè loquamur, esse fidem, sed effectum necessario quodam partu à fide pullulanterem. I. Hoc ita definitum est in Catechismi Sect. 2. in quâ hæc leguntur verba, Fiducie in Deo collocanda fundamentum ac principium est cum in Christo novisse; cognoscere Deum in Christo fides est; unde fit ut fides sit fundamentum ac principium fiduciae, non igitur ipsa fiducia. Deinde, Scriptura fiduciam à fide distinguit, ut effectum à causa, Ephes. 3. 12. In quo libertatem habemus cum fiduciâ per fidem ipsius. Sic locum istum intellexit Calvinus in tractatu de Ecclesiæ reformatione pag. 310. ex fide, inquit, gigni Divini in nos amoris fiduciam, vel unus locus abunde testatur, Ephes. 3. 12. Beza in hunc locum, ex hoc loco, inquit, apparet manifestè ~~in~~ id est, fiduciam à fide ut effectum à causa differre, ac proinde à nonnullis perperam pro fide substitui nomen fiduciae, quamvis ista duo semper cohaerant. Martyr libro 3. cap. 3. Locorum Communium §. 29. Apostolus, inquit, ad Eph. 3. scribit, nos habere accessum in fiducia, qua est per fidem, hēc rursus vides fiduciam qua est spes à fide nasci. Sed & ratio idem evincit; idē enim Deo fidimus, quia certò persuasi sumus de potentia, bonitate Dei, ejusque erga nos amore, ut dictum est sectione secunda hujus Catechismi: hæc autem persuasio fides est; unde fit ut fiducia fidem consequatur, quæ est sententia authorum magni nominis in Ecclesia. Beza in cap. I. §. 29. Epist. ad Philipp. Non his assentior, inquit, qui fidem qua credimus vera esse Dei missa, & ea nobis applicamus cum ~~in~~ id est, cum confidentia confundunt, quum hac ex illa nascatur. In capit. 10. Rom. V. 11. videtur, inquit Erasmus, non satis propriè convertisse i. m. & v. 17' aut', qui o. usitilli, quum à fide confidentiam, ut à causa effectum distinguere oporteat. Martyr in Locis Communibus, Class. 3. cap. 4. part. 5. Fidem, inquit, intelligimus firmum illum assensum, qui tantum sit virium ac efficacia, ut secum trahat effectum fiducie, spes, charitatem. Fayus, in thesibus Genevæ disputatis, disputatione de fide justificante thesi 20. libertas, inquit, per quam faciliter pateret Deum accessum, & fiducia per quam clamamus Abba pater, sunt effecta fidei.

Dices, At multi secūs sentiunt, & fidem vocant fiduciam. Non inficias eo, sed respondeat pro nobis Martyr Loc. Commun. Class. 3. §. 6. quid aliud, inquit, sibi vult Philippus. aliq; sive Doctores quum fidem appellant fiduciam, nisi eam non esse mortuam, non humanam persuasionem, sed tam vehementem assensum ut fiduciam habeat quam intimam & conjunctissimam. Imò multi sunt qui fidem appellantis fiduciam, per fiduciam non intelligent nisi persuasionem. Zanchius, de operibus Redempt. I. I. c. 3. & quid est fiducia? certissima persuasio de veritate promissionum Dei. Illi nos sumus ἐποψίαι, ei que nostrum accommodamus assensum.

Hæc cognitio neque suggeritur per principia nobis connaturalia, neque sese insinuat per naturæ contemplationem, sed Spiritus Sancti revelatione nobis ingeneratur; excedit enim omnem naturæ humanae captum, ita ut ne subtilissimi quidem mortalium ea capere naturaliter possint, quæ fides apprehendit. 1. Ea vocantur *in spiritu sancto*, 1. Corint. 2. 10. quæ igitur mentis acies ea penetrare possit, nisi Spiritus Dei, per quem docemur abditissima quæque? 2. Vocantur *in spiritu hominis*. At quem admodum nemo novit ea quæ sunt homini, nisi spiritus hominis, qui est in eis? nemo nevit ea quæ sunt Dei, nisi Spiritus Dei ea cordibus nostris revelans, ut dicitur 2. Corint. 4. 6. Deus igitur, qui splenduit in cordibus nostris, ad prebendum lumen cognitionis gloriae Dei. 3. Doctrina cœlestis vocatur *Mystrium*, Matth. 13. 11. & 2. Cor. 2. 7. at, sive *mysterium* sit vox origine Graeca μυστήριον quod est arcana doctrinam tradere, sive sit origine Hebreæ à Radice στόχος occultare, inde στόχος secretum, cùm voce denotat Scriptura Religionis arcana dogmata esse, & à communione hominum captu quam remotissima, ut absque Spiritu Sancti revelatione non possint nobis innotescere, *Loquitur Sapientiam, lat. item in mysterio id est, occultam, eam autem Deus nobis revelavit per Spiritum suum*, 1. Cor. 2. 9. 7. 10. Nemo novit Patrem nisi Filius & cuicunque voluerit Filius revelare, Matth. 11. 27. 3. Quemadmodum ad videndum duo necessaria sunt, lumen, colores illustrans, & facultas videndi, oculis indita: Sic ad cognoscenda fidei mysteria requiritur. 1. Lumen Evangelii ea nobis extrinsecus proponentis; deinde facultas intellectus, qua reddatur capax ad ea percipienda; hæc autem non est nisi à Spiritu Sancti illuminatione; omnes enim homines natura cæci sunt, solus Deus Spiritu suo auferit cæcitatem & visum restituit; Sic dicitur *Splendescere in cordibus nostris*, 2. Corinth. 4. 6. dicitur *adaperuisse cor Lydia ut attenderet ad ea quæ dicebantur à Paulo*, Act. 16. 14. Mentes discipulorum aperuisse ut intelligerent Scripturas, Luc. 24. 45. Sic David postulat à Deo *Sibi regi oculos ut mirabilia Legis consideraret*, Ps. 119. 18. Et Apostolus Deum orat ut Ephesii det mentis oculos illuminatos, Ephes. 1. 18. Quare quum Petrus edidisset hanc præclaram fidei confessionem, *Tu es Christus, Filius Dei vivens*; Christus ei respondit, *Caro & sanguis haec tibi non revelarunt, sed Pater meus qui est in celis*, Matth. 16. 16. Ideò fides dicitur *donum Dei*, Eph. 2. 8. & Philip. 1. 29.

Præcipuus & principalis effectus fidei, est nostri coram Deo justificatio. *Iustificatio* hinc non significat realem & physicam subjecti mutationem, id est, infusionem aliquam iustitiae ut sibi Pontifici persuadent, apud Bellarm. lib. 2. de Justif. capp. 2. & 3. Nos autem contendimus significationem vocis *justificare*, manare ab affectione idiomaticis Hebrei: Verbum autem Hebraicum יְמִתָּן quintæ conjugationis, non significat infusionem iustitiae, sed ex usu forensi absolutionem, oppositam condemnationi. 1. *Iustificatio* dicitur de Deo, & tunc non significat realem subjecti mutationem, sic Lucæ 7. 29. publicani dicuntur *Deum iustificasse*, id est, iustum, bonum & fidelem agnoscere & prædicasse, Matth. 11. 9. dicitur *Sapientia à filio suis iustificata*, id est, agnita & debito honore affecta, Rom.

3. v. 4. dicitur: Deus In sermonibus sui justificari, id est, ejus bonitas & fides in præstandis promissis constare & elucere.

Quoniam justificatio dicitur de homine, habet etiam forensem usum & significat, justum pronuntiare vel absolvere. Sic 2. Sam. 15. 4. Utinam me confiruerent Regem, ut ad me veniret cuiuscunq[ue] lis est, & causa. & justificarem ipsum; id est, justum pronuntiarem, vel dicarem sententiam absolutionis, & Deut. 25. 1. Si fuerit controversia inter aliquos, id est quod accesserint in judicium ut judices sententiam ferant, justificabunt justum & condemnabunt impium. Nemo est adeo sui juris & sententiae qui non fateatur justificare hoc in loco significare, pronuntiare sententiam absolutionis: Sed disertissimus est locus qui habetur Prover. 17. 15. Qui justificat impium & damnat justum abominatio est apud Deum. Atqui Deus impium justificat, ad Rom. 4. 3. Respondeo, duplicem esse judicem noster auctor, iudiciorum, sive supremum & subalternum: ille non est adstrictus Legi, hic Legi est adstrictus: ille potest absolvere impium, quia est supra Legem, hic non potest, quia debet judicare secundum Legem cui est obligatus: Deus est supremus Iudex. Qui justificat impium abominatio est apud Deum: Si justificatio significaret realem justitiae infinitatem, cur si ingeretur maledictio in eum qui hominem injustum justum faceret & pium? Sensus igitur est, eum esse Deo abominabilem, qui reum, criminis alicujus convictum, absolvit ac si justus esset & innocens, quod adeo perspicuum est, ut Bellarm. vel invitum traxerit in assensum, lib. 1. de Justificatione cap. 1. Accipitur justificatio pro declaratione justitia modo quodam forensi, ut ille dicatur justificari, qui quamvis esset ab accusatore factus reus, a judice per sententiam declaratur justus & absolvitur. Sic utitur hac voce Salomon, Prover. 17. Eadem est ejus vocis significatio in Novo Testamento, opponitur enim condemnationi, Deus est qui justificat quis condemnabit? Rom. 8. 33. Ut ergo condemnare nihil aliud est quam addicere aliquem poenis; sic justificare hominem, nihil aliud est, quam eum absolvere & liberare a poenis in Dei iudicio; & hominem justificari coram Deo, est eum reputari justum, haberi & tractari in Dei iudicio ac si justus esset, & quia justum hominem lex poenis nunquam addicit, sed eum adjudicat vitæ; id est justificari hominem coram Deo, est absolvi & liberari ab omni pena, cumque adjudicare vitæ æternæ.

In omni autem processu judiciali hæc veniant consideranda. 1. Iudex qui justificat, 2. Is qui justificandus est. 3. Id quo, vel per quod justificatur. 4. Id propter quod absolvitur & justificatur. Iudex Deus est quis intentabit crimina adversus electos Dei? Deus, est qui justificat, Rom. 8. 33. Justificandus est homo, homo, inquam, non ut operibus justitiae defunctus, sed ut peccator & impius, credens tamen; ei autem qui non operatur, sed credit in eum qui justificat impium, Rom. 4. 5. Id per quod justificamur non est justitia sed gratia; non justitia quæ reddit unicuique quod suum est & ei debetur, homini autem impio seu peccatori mors debetur, peccati stipendium mors est, Rom. 6. 23. non enim ei debetur liberatio à morte, si liberetur enim à morte vitæque adjudicetur, non est extirpatione, sed

XII. non ex debito, sed ex gratia; gratis justificamur per gratiam ipsius, Rom. 3.23. justificati gratia ejus, heredes sumus secundum spem vitæ aeternæ, Tit. 3.7. Denique, id propter quod justificamur, id est, liberamur & absolvimur à morte, & acceptamur ad vitam aeternam, non est justitia nostra, qui enim justificatur, peccator est & impius, quomodo ergo propter justitiae suæ perfectio- nem aeternæ vitæ potest adjudicari? Adde quod, justificari propter justitiam nostram, & justificari per gratiam & misericordiam Dei, sunt opposita: oppo- nuntur Dan. 9.18. deprecamur te, non propter ullam justitiam nostram: sed propter miserationes tuas amplissimas; opponuntur Tit. 3.5. Salvos nos fecit, non propter opera justitiae, qua ficerimus; sed per misericordiam suam. Deus autem throno insidens gratiae & misericordiae suæ justificat nos; non igitur propter justitias nostras, hoc est, quod ait Scriptura nos non ex operibus justificari. Su- pererexit igitur ut propter Christi obedientiam, quæ nobis offertur in Eu- gelio, & quam nos acceptamus per fidem, justificemur coram Deo. Sic, justissimus per obedientiam unius, nempe, Christi, Rom. 5.19. Sic, sanguine Christi justificamur, eisdem cap. v. 9. per sanguinem Christi mors ejus intelligitur, per mortem autem ejus obedientia, cuius mors est ultimus actus & ulti- mum complementum: quia verò hanc obedientiam fide apprehendimus, ideo Scriptura ait, nos fide justificari, tanquam unico justitiae Christi appre- hendendæ instrumento, scientes non justificari hominem operibus Legis, sed per fi- dem Iesu Christi, Gal. 3.16.

IN SECTIONEM XIX.

DAvid, in vitæ sanctitate, in cordis puritate, nulli mortalium secun- dus, in opera sua diligenter, ut par est, inquirens Deum ita depre- cabatur, Psalm. 143.2. Ne intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in confessu tuo omnis vivens, & Augustinus libr. 9. confess. cap. 13. Va omni homi- num vite, quantumvis laudabilis, si remotâ misericordia judicetur. Si sancti Dei ho- mines infirmitatis suæ probè consciî, propriè justitiae diffidentes, seve- risimum Dei thronum declinantes, ad thronum gratiae & misericordiae confugerunt, quis erit audaciæ tam projectæ, conscientiæ tam stupentis & audacius, qui, justitiâ suâ fretus, coram tribunal Divinæ justitiae con- demnationis securus, comparere audeat? Ideo Scriptura, ad superbiam hominis dejiciendam, justificationis nostræ coram Deo laudem adimit operibus, tam ante, quam post fidem factis. De operibus factis ante fidem & regenerationis gratiam agitur hoc in loco.

Nulla hominum opera, quæ sunt antequam Dei gratiâ refingantur & innoventur, possunt nobis Dei gratiam & favorem conciliare; quia sunt omnia peccata. Ad bonum opus triplex requiritur *bonitas*, *bonitas objecti*, *bonitas interni principii*, & *bonitas finis*: *bonitas objecti*, ut id fiat quod Deus præcepit esse faciendum, ut erogare eleemosynam pauperi- bus: *bonitas interni principii*, ut id fiat ex interna cordis puritate, *Lex enim*

enim est spiritualis, Rom. 7. 14. quia purum & sincerum exigit cordis affectum : hæc autem cordis puritas consistit, 1. in fide, fide enim purificantur corda, Acto. 15. 9. Et quicquid factum est absque fide, peccatum est, Roman. 14. 23. August. in præf. ad Psalm. 131. Ea ipsa opera qua dicuntur ante fidem, quamvis videantur hominibus laudabilia, in anima sunt ; ita mihi videntur esse ut magna vires & cursus celerrimus prater viam ; nemo ergo computet sua opera ante fidem : ubi fides non erat, bonum opus non erat. bonum enim opus intentio facit, intentionem fides dirigit, 2. consistit puritas cordis in charitate, charitas enim est amor Dei & proximi, vera iustitia & sanctitas, quam lex depositit ; absque justitiâ autem & sanctitate, nulla ne concipi quidem potest cordis puritas, & ita absque charitate nullum bonum opus ; Finis legis est charitas ex corde puro, 1. Tim. 1. 5. Charitas est adimplatio legis, Rom. 13. 10. Augustin. de litera & spiritu cap. 10. Non est, inquit, fructus bonus qui de charitatibus radice non surgit. 3. requiritur etiam bonitas finis ; actiones enim speciem sortiuntur à fine, & finis est principium actionum humanarum : August. libr. 4. in Julianum capit. 3. Noveris non officiis, sed finibus, à virtutis discernendas esse virtutes : Officium est quod faciendum est, finis autem id propter quod faciendum est ; quem itaque homo aliquid, ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit, propter quod facere debet, peccare convincitur : finis autem ad quem omnia referenda sunt, Deus est, Omnia facite in Deo gloriam, 1. Corinth. 10. 3. Omnia igitur opera si non referantur ad Deum, certum est vera esse peccata. At in operibus factis ante fidem & gratiam regenerationis reperi quidem potest aliqua bonitas objecti ; nam etiam Gentes faciunt ~~in~~ ⁱⁿ ~~opus~~ ^{opus}, Rom. 2. 14. sed ab est bonitas finis & bonitas interni principii, puritas scilicet cordis, quæ in fide & charitate consistit, sunt igitur virtuosa ; Deinde, mala arbor non potest facere nisi malos fructus, Matth. 7. 18. Infidelis autem antequam Christo per fidem inseratur, ejusque Spiritu immutetur, siatque nova creatura, est arbor mala ; quare non potest facere nisi malos fructus, audiatur August. lib. 4. contra Julianum cap. 3. Si Gentilis, inquit, qui non vivit ex fide, nudum operuerit, periclitantem liberarit, agri vulnera soverit : quare ab te, Vtrum hac opera bona bene faciat, an male ? Si enim quamvis bona, male tamen facit, negare non potes eum peccare qui quolibet male fecit ; & quia non vis eum, quem facit ista, peccare ; profecto es dicturus & bona facit & bene, fructus ergo bonos mala fert arbor, quod fieri non posse dicit Veritas.

Inde deducitur hoc ~~in~~ ^{de} sua, Nos non posse Deum prævenire operibus nostris, aut nobis posse conciliare Dei gratiam & favorem ; nulla enim est qualitas, nullus motus, nulla ne minima quidem ~~de~~ ^{de} bona & laudabilis, quæ non sit à gratia Dei : Probatur 1. Joh. 15. 5. Seorsim à me nihil potestis facere : quem locum sic expendit Augustinus lib. 2. ad Bonifacium cap. 8. Non ait, sine me nihil potestis perficere, sed facere, hoc uno verbo initium finemq; comprehendit. 2. Quis te discernit ? quid habes quod non acceperis ? 1. Corinth. 4. 7. non acceperis, inquam, non ex natura, sed ex regenerationis gratia. Denique, ubi iste bonus & laudabilis motus, qui Dei gratiam & favorem nobis conciliat ? Non in intellectu, quia intelligere est à Deo, non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, sed omnia

EXPLICATIO CATECHES.

*nostra sufficientia est ex Deo, 2. Corinth. 3. 5. non in voluntate, nullus enim est
ad eum debilis voluntatis nostrae actus, qui non sit à Dei gratia, dicente
Apostolo, Deus efficaciter facit in nobis velle & operari, Philip. 2. 13.*

Inde etiam deducitur & illud, quod Orthodoxa Antiquitas adversus Pelagium ex Dei verbo definivit, secundum meritam gratiam non dari : Si enim quicquid est in homine boni, totum divinæ gratiae sit in solidum adscribendum ; sequitur nihil posse hominem facere quod Dei gratiam promereatur aut benevolentiam ejus erga se provocet aut inviteret. Veteres, quum meritum omne excludunt, quod sit gratiae divinæ, ut ita loquar, provocativum ; & meritum condignum, ut Sophistæ garriunt, & congruum excludunt, quod eriam ipse Bellarm. lib. 6. de gratia & libero arbitrio cap. 5. confitetur ; ait enim hominem non modò non posse ita se præparare, ut ex condigno gratia illi conferatur, sed neque ex congruo, ac demum nihil agere posse, cuius causâ Deus illi gratiam dare dicatur. Si dices, quod faciunt hodierū Novatores, *In homine ante regenerationis gratiam reperiri dolorem offensi Numinis, desiderium gratiae & preces.* Resp. hæc gratiam Dei hominem convertentis non antecedere; sed vel eam consequi ut fructus illius, vel inchoare, ut initia salutaria : dolor offensi Numinis, qui conscientiam vulnerat acri sensu, non tam propter metum poenæ (hic enim est dolor mundi, certissimum ad desperationem iter & atrium inferorum) sed propter offensum tam clementem ac misericordem Patrem, est dolor secundum Deum, estque proprius credentium, 2. Corinth. 7. 10. desiderium ardens gratiae, id est, famæ & sitis justitiae, fides est initialis, ejusque aliquando inchoamentum : nam qui gratiam Dei tam ardenter sicut, eam accedit, & leviterque degustavit ; preces etiam, ut Deo gratiae sint & acceptæ, debent ex fide proficiisci, idcirco vocantur oratio fidei, Jac. 5. 15. & à Spiritu Deo formari, qui *Spiritus precum* ideo vocatur, Zach. 12. 10.

Necesse est igitur ut Deus merâ suâ misericordiâ, nulloque operum respectu, gratis, benevolentiâ suâ nos complectatur in Christo, *Nos gratiis
sibi acceptos officiat in illo dilecto*, Ephes. 1. Quos prænovit eos prædestinavit, Rom. 8. id est, quos ab æterno dilexit & gratuito favore complexus est : Est enim expendenda vis præpositionis *in* in verbo *προνοια*, significat enim Deum dilexisse nos ante ullam alicujus bonæ qualitatîs prævisionem ; est enim hic amor antecedens seu benevolentiae, à quo quicquid est boni in homine, totum emanat, & hæc est differentia inter Dei & hominis voluntatem; voluntas hominis supponit in objecto quod diligit bonitatem aliquam veram aut *φανερων* : Dei vero voluntas non præsupponit in eis quos diligit bonitatem aliquam, sed eam facit ; quod etiam est annotatum à Thoma I. part. 23. art. 5. quos autem Deus gratuito amplectitur amore, eos fide donat, per quam absolvimur & justificamur. Fide autem justificamur, non quia fides sit ea justitia, quam rigido & severo Dei iudicio opponimus, ut ejus dignitate, vi, & merito subsistamus coram Dei tribunalî & acceptemur ad vitam æternam. I. Quia nulla est justitia

Justitia quæ possit opponi severissimo Dñi iudicio & cujus merito adjudicemur vitæ æternæ, quām ea quam Lex postulat à nobis, quum ait, *fac hoc & vives;* sed fides non est ea justitia; hæc siquidem justitia est omnium virtutum complementum. At fides est virtus quædam particularis, non omnium virtutum complexio. 2. Fides nostra imperfecta est & languida, multis conspersa nævis & infidelitatis conflictata reliquiis, unoquoque fidelium dicente, cum patre pueri *de uxori, & ceteris, Credo, Domine,* sed succurre incredulitati mea. *Marc. 9. 24.* Hac ergo niti non debemus, nec ejus merito putandum est nos obtinere vitam. 3. Fides nec est justitia, nec pars justitiae, sed radix, & principium illius justitiae dat Deus: Fides est organum quo accipimus aliquid à Deo, justitia sita est in amore Dei & proximi, fides autem in persuasione Divini erga nos amoris & ideo in vitâ futurâ, quum justitia fidelium erit perfecta suisque omnibus numeris absoluta, non est it fides illa amplius quâ justificarnur, quum sit *consensu* *rurum qua* *ſtaruntur, Hebr. 11. 1.* fide igitur justificamur, tanquam unico justitiae Christi apprehendenda instrumento; ut enim Deus nobis offert, in Evangelio, Christi obedientiam; sic eam nos acceptamus & recipimus per fidem; & propter illam obedientiam, fide acceptatam, liberamur à morte & vitæ adjudicamur, id est, justificamur coram Deo.